
Uzávěrka příštího čísla: 8. 1. 2004

ZRUČSKÉ
w w w . m e s t o - z r u c . c z NOVINYo f i c i á l n í  w e b

v y d á v á  M e s t o  Z r u č  n a d  S á z a v o u

neprodejnéRočník XIII.; mesíčník Prosinec  (12)

Vážení spoluobčané,
právě uplynul rok od komunálních voleb a 

proto Vám předkládáme shrnutí práce Měst-
ského úřadu, nového zastupitelstva a rady 
„třicátníků“ Města Zruč nad Sázavou.

Silnice a chodníky
Do oprav a renovace  našich komunikací a 

chodníků se z městského rozpočtu vyčlenilo 
přes 1.000.000,- Kč. Nový asfaltový povrch 
dostala jedna cesta na Dubině a v Nesměři-
cích, ul. Lomená, příjezdová komunikace do 
ZŠ a část ulice Na Úvoze.

Byla provedena běžná údržba silnic po 
zimě.

Byla vybudována nová ulice – panelovka, 
která dostala jméno Ve Smrčkách (pod ulicí 
Novou). Řečí čísel zabírá nový asfaltový ko-
berec 3 300 m2.

Novou zámkovou dlažbu dostal chodník 
na spodní straně náměstí JUDr. J. Svobody, 
Na Pohoří u autobusové zastávky, u sportovní 
haly, na Slunném Vrchu u trafostanice, vedle 
dětského domova a chodník na Malostran-
ském náměstí. V metrech čtverečních se 
blížíme k číslu 900.

Životní prostředí
V Želivci se upravila skládka, která vznikla 

v důsledku výstavby Sportovní haly. Začalo 
se s úpravou parku – vysekání přední části, 
úklid a prořezání hradního příkopu a vysadi-
lo se 200 buků. Doplnily se rozbité odpadko-
vé koše, zvýšil se počet kontejnerů na plasty a 
nainstalovaly se 4 koše na psí hovínka. Došlo 
k osázení horní části areálu základní školy.

Zručské noviny a informovanost
Počet výtisků Zručských novin se zvýšil 

3,5x oproti minulému roku na 2 150. Každá 
rodina je dostává zdarma a přímo do schrán-
ky (pokud se k Vám někdy nedostanou 
– omezený počet zůstává na Městském úřa-

dě v kanceláři starosty nebo je naleznete na 
webových stránkách Města). I když se náklad 
zvedl, jsou zdarma, byly celkové náklady do 
konce listopadu pouze 15.000,- Kč (největší 
podíl na tomto dobrém ekonomické výsledků 
má placená inzerce).

Byl zaveden Zručský infomail – aktuality 
ze zručského dění do Vaší elektronické pošty.

Došlo k úpravě městských webových strá-
nek (vzhled, fotogalerie, ankety a aktualizace). 
Proběhla renovace vylepovacích ploch a pla-
káty jsou vylepovány Technickými službami.

Biokotelna
Došlo ke změně záměru vybudovat ve Zru-

či nad Sázavou fluidní kotel (spaloval by uhlí 
s možností 30% biomasy). Před dokončením 
je jedna z největších biokotelen ve středních 
Čechách. Ministr životního prostředí na jaře 
podepsal tuto změnu a již získané finanč-
ní prostředky na fluidní kotel potvrdil na 
biokotelnu. Naše biokotelna s kogenerační 
jednotkou bude stát kolem 43 milionů (Státní 
fond životního prostředí přispívá 34,4 mil.). 
V průběhu prosince proběhnou první topné 
zkoušky. Do provozování kotelnu dostala, po 
výběrovém řízení, firma TEDOM, která již 
provozuje plynovou kotelnu a za obě kotelny 
bude do městského rozpočtu od roku 2004, 
po dobu 10 let, platit ročně 4,9 mil. Kč. 

V předminulém čísle jste dostali infor-
mace o možnosti prodeje emisí (jednoduše 
vysvětleno díky biokotelně šetříme životní 
prostředí). 

Smlouva by měla být podepsána na začátku 
roku 2004 a o ceně probíhají další jednání.

Zámek
Po dlouhých jednáních se podařilo získat 

zámek pro Město za 23 mil. (z toho 20 mil. 
dal Zruči nad Sázavou stát a 3 mil. budeme 
splácet po dobu 4 let). Zámek zůstává sídlem 

městského úřadu a knihovny. Připravujeme 
projekt na využití zbývajících částí, se kterým 
budete konkrétněji seznámeni v průběhu 
příštího roku (muzeum, výstavní prostory, 
ubytování, přesun městské policie, správy 
budov, atd.).

Základní umělecká škola
ZUŠ se přestěhovala do prostor základní 

školy a získala tím důstojnější prostory pro 
svou práci. Došlo tím k efektivnějšímu vyu-
žití naší základky.

Školní jídelna
Ve školní jídelně se od září 2003 vaří 

v úterý a čtvrtek 2 hlavní jídla a na začátku 
prosince byly objednány nové stoly a židle 
do jídelny. 

pokračování na straně 3

365 dní - Výroční zpráva starosty města za rok 2003

Nový asfaltový koberec v ulici Lomená

Práce na nové biokotelně

Starosta města Mgr. Martin Hujer 
a místostarosta Jan Jelínek

Pohled na zámek z mostu

Hudební produkce na akci 100 let 
trati Kácov - Světlá nad Sázavou



Zručské noviny 2Prosinec 2003 Zručské noviny 3Prosinec 2003

ZE ZASEDÁNÍ RADY A ZASTUPITELSTVA MĚSTA
Rada Města na svém 38. zasedání konaném 
dne 12. 11. 2003 ... 
• projednala studii na rekonstrukci objektu 
Jeslí a doporučuje předložit tento materiál k 
projednání ZMě. Zároveň RMě doporučuje 
předložit ZMě návrh na odkup části pozem-
ku p.č. 1759/2 . 
• schvaluje předloženou nabídku na dodávku 
elektřiny od STE a.s. 
• na základě doporučení bytové komise, 
schvaluje aby uvolněné byty s větší obytnou 
plochou (3+1) nespadaly automaticky do při-
dělování pořadníkem, ale byly individuálně 
posuzovány a přidělovány dle naléhavosti 
nebo stávajícím nájemníkům městských 
bytů, kteří platí nájem - motivační faktor pro 
nájemníky městských bytů. 
• schvaluje zakoupení vybavení do Sportovní 
haly ... mikrovlnná trouba pro potřeby za-
městnanců (cena do 2.000,- Kč) a 2 ks míčů 
pro sálovou kopanou (cena 1.400,- Kč) 
• projednala obecně závaznou vyhlášku „Po-
žární řád obce „ a doporučuje tento materiál 
k projednání ZMě. 
• projednala žádost humanitárního sdružení 
„ŽIVOT 90„ o finanční pomoc na provoz pro 
rok 2004 ve výši 35.000,- Kč. RMě doporučuje 
žádost k projednání ZMě. 
• schvaluje žádost SRPDŠ při I. ZŠ o osvobo-
zení od poplatku za výlep plakátů na „Kate-
řinskou zábavu„, pořádanou 22. 11. 2003. 
• na základě žádosti a.s. Variel, ukládá zve-
řejnit záměr města na pronájem nebytových 
prostor ve Zručském dvoře - „objekt E„. 
• schvaluje dodatek č. 4 k Mandátní smlouvě 
č. 172 /1999 - SIPO a pověřuje starostu města 
k podpisu smlouvy. 
• projednala návrhy na udělení „Ceny města“ 
za rok 2002 a doporučuje předložit tyto ná-
vrhy ZMě . 
• schvaluje smlouvu uzavřenou mezi Městem 
a f. HELLA CZ s.r.o. , podle které se může 
firma zapojit do systému sběru, přepravy, 
třídění využívání a odstraňování komunál-
ního dopadu, stanoveného obecně závaznou 
vyhláškou města č. 1/2001. Pověřuje starostu 
města podpisem smlouvy. 
• povoluje uspořádání střeleckého výcviku 
pro Městskou policii mimo provozní dobu 
střelnice Střeleckého klubu Zruč nad Sázavou 
- dne 18. 11. 2003 od 9,00 - 10,30 hodin. Ža-
datele bude informovat KS. 
• schvaluje požadavek Sboru dobrovolných 
hasičů Zruč nad Sázavou na úhradu mate-
riálu, který bude použit na opravu klubovny. 
SDH bude informovat KS. 
• doporučuje ZMě k projednání koupi po-
zemků 94, 96, 97 v k.ú. Nesměřice. 
• schvaluje záměr na instalaci horolezecké 
stěny v objektu Sportovní haly. 
• schvaluje nákup nabídky slev na zimní re-
kreaci - 11 kusů, v ceně 999,- Kč/kus. 

• na základě výběrového řízení na pronájem 
parkoviště na Náměstí Míru, p. č. 1842, za 
účelem pořádání pravidelných trhů v roce 
2004, schvaluje pronájem jedinému zájemci 
panu Jiřímu Němcovi, Chotěboř 1580/44. 
Paušální platba za pronájem parkoviště na 
konání 1 trhu bude činit 5.000,- Kč. Pořadatel 
si zajistí WC pro prodávající a návštěvníky 
trhů. Pana Němce bude informovat KS s tím, 
že po upřesnění termínů konání trhů v roce 
2004 zpracuje smlouvu o pronájmu veřejné-
ho prostranství, která bude předložena RMě 
ke schválení. 

Rada Města na svém 39. zasedání konaném 
dne 19. 11. 2003 ... 
• v souladu s § 102 zákona o obcích v platném 
znění, pověřuje Ekonomický odbor vedením 
agendy týkající se uzavírání nájemních smluv 
na pronájem hrobových míst včetně podpi-
sového práva k těmto smlouvám. Zároveň 
ukládá rozeslání písemných návrhů smluv v 
případech dosavadních ústních ujednání v 
termínu do 31. 12. 2003. 
• ukládá prověřit možnost navýšení poplatku 
za hrobové místo i zpětně - navrhovaná část-
ka 50,- Kč/rok. Podat informaci do příštího 
zasedání RMě. 
• doporučuje ZMě ke schválení odpis neu-
potřebitelného majetku uhelné kotelny dle 
přiloženého seznamu. 
• schvaluje bezúplatný pronájem zasedací 
místnosti MěÚ I. Základní škole Na Po-
hoří - 17. 12. 2003 od 8,50 do 12,00 hodin 
a 16. 2. 2004 od 8,50 do 11,00 hodin za účelem 
konání kulturního programu pro žáky školy. 
Žadatele bude informovat KS. 
• schvaluje smlouvu o dodávce vody, uza-
vřené mezi Městem a VHS Vrchlice - Maleč 
K.Hora ( Kutnohorská ul. - p.č. 466). Pověřuje 
starostu města podpisem smlouvy. 
• ukládá panu Malému a JUDr. Dolákové 
připravit do RMě návrh výběrového řízení 
na obsazení místa vedoucího ekonomického 
odboru MěÚ. 
• ukládá připravit do ZMě návrh na úpravu 
odměňování předsedů komisí a výborů ve 
smyslu jednání RMě. 

Zastupitelstvo Města na svém 8. zasedání 
konaném dne 1. 12. 2003 ... 
• schvaluje udělení „Ceny města“ za rok 2002 
panu Janu Řimnáčovi, za dlouholetou aktivní 
činnost na úseku sportu a tělovýchovy. 
• schvaluje finanční příspěvek na činnost 
humanitárního sdružení ŽIVOT 90 pro rok 
2004 ve výši 25 000,- Kč. 
• schvaluje předloženou vyhlášku „Požární 
řád obce“ v plném znění. 
• schvaluje II. novelu obecně závazné vyhláš-

ky Města Zruč nad Sázavou č. 2/01 o místním 
poplatku za provoz systému shromažďování, 
sběru, přepravy, třídění, využívání a odstra-
ňování komunálních odpadů. 
• schvaluje Kontrolní řád a Jednací řád kont-
rolního výboru. 
• schvaluje koupi p. p. č. 1367/12 o výměře 
125 m2 a 1367/13 o výměře 48 m2 vše v k. ú. 
Nesměřice za cenu 40,- Kč/m2. Kupní smlou-
vu a návrh na vklad připraví a bude hradit 
kupující. 
• schvaluje koupi majetku dle charakteristiky 
pozemkového fondu tj. stodoly Nesměřice 
včetně pozemků 94, 96 a 97 v k. ú. Nesměřice. 
Za částku 5 500,- Kč . 
• schvaluje prodej pozemků 1895/2, 1896/50 
a 2371/2 vše v k. ú. Zruč nad Sázavou dle 
předložené kupní smlouvy při dodržení ceny 
40,- Kč/m2 a podmínek ve smlouvě uvede-
ných. Pověřuje starostu města podpisem této 
smlouvy. 
• schvaluje prodej pozemku č. 73 v k. ú. Zruč 
nad Sázavou o výměře 46 m2 manželům 
Chromým, Dobrovského 5/I, Jindřichův Hra-
dec. Cenu pozemku stanovuje na 40,- Kč/m2. 
Náklady spojené s převodem bude hradit 
kupující. 
• schvaluje přestavbu a změnu využití objektu 
bývalých jeslí na 20 podporovaných bytů. 
• schvaluje dopracování potřebné projektové 
dokumentace a v případě získání státní dota-
ce i následnou realizaci stavby. 
• schvaluje obnovit jednání o odkoupení po-
zemku 1759/2 v k. ú. Zruč nad Sázavou.

Statistika k 30. 11. 2003 
Z 30.11. 2003 evidoval Úřad práce v Kutné 
Hoře celkem  4057 uchazečů o zaměstnání, 
což bylo o 81 osob více než v předchozím 
měsíci. Míra nezaměstnanosti činila 11,22 
%, (předchozí měsíc 10,99 %, před rokem 
11,75 %).
V průběhu měsíce listopadu se nově hlásilo 
435 uchazečů o zaměstnání a vyřazeno z evi-
dence bylo 360 uchazečů (z toho umístěno 
úřadem práce 52 uchazečů). V porovnání 
s předchozím měsícem poklesl i počet ab-
solventů a mladistvých z 519 na 492. Počet 
uchazečů se změněnou pracovní schopností 
722, před měsícem 715.
Uchazečů ze Zruče nad Sázavou bylo evido-
váno 297. Před rokem to bylo 271 uchazečů. 
V tomto roce bylo nejvíce uchazečů z města 
evidováno v březnu – 312, nejméně v říjnu 
– 286.
Z obcí na Zručsku bylo nejvíce uchazečů 
evidováno: Kácov – 43, Vlastějovice – 25, 
Horka II – 23.

ÚŘAD PRÁCE
INFORMUJE



Zručské noviny 2Prosinec 2003 Zručské noviny 3Prosinec 2003

dokončení ze strany 1
Zlepšuje se tak nejen nabídka, ale i prostře-

dí stravování.

Půdní vestavby
Jednou z největších investic města v letoš-
ním roce byla dostavba půdních vestaveb ve 
Spojovací ulici a částečná rekonstrukce (elek-
trika, topení, celková oprava střechy včetně 
zateplení, stoupačky) 27 bytů pod nimi. Sedm 
rodin od listopadu užívá nový byt. Celá akce 
přišla na 6,5 mil. (podíl města 4,3 mil.) zbytek 
státní dotace.

Reorganizace
Počet zaměstnanců MěÚ klesl z 61,5 úvaz-

ku (leden 2003) na 53 úvazků (listopad 2003). 
Počet úředníků se snížil o 23,6 %  a počet 
provozních zaměstnanců o 5,9%. V příštím 
roce tak dojde k úspoře téměř 2 mil. Kč na 
mzdových nákladech.

Průmyslová zóna
Na jaře 2003 došlo k vykoupení zbytku 

pozemků na průmyslové. zóně mezi Zručí 
a Nesměřicemi a celý rok probíhaly jednání 
s potencionálními investory. Celá práce při-
nesla ovoce v listopadu, kdy japonský inves-
tor podepsal záměr jít do naší průmyslové 
zóny. Na osobní pozvání (všechny náklady 
platil japonský investor) proběhla návštěva 
Rady Města v Japonsku, kde nám byl předsta-
ven budoucí prezident české pobočky, ukázá-
na továrna a znovu potvrzen záměr Japonců 
jít do Zruče. Na jaře příštího roku dojde k po-
depsání smlouvy o prodeji pozemků (Japonci 
potřebují čas na papírové vyřízení, aby mohli 
v naší republice nakoupit půdu). 

Stavební práce začnou příští rok a celý 
záměr bude zveřejněn do médií po podpisu 
smlouvy.

Sport a kultura
Podařilo se k uspokojení naplnit první rok 

provozu nové sportovní haly a předpokláda-
ná ztráta 0,5 mil se snížila na částku kolem 
150 tis. Ušetřené prostředky se použily na 
zakoupení zátěžového koberce, který bude 
sloužit pro další využití haly (koncerty, di-
vadlo, atd.) a na vybudování posilovny pod 
tribunou (oficiálně bude otevřena na začátku 
nového roku). Nejpozitivnější věcí je, že zruč-
ská veřejnost halu využívá a sportuje.

Dařil se naplnit záměr nabídnout zručské-
mu sportovnímu divákovi sport na vrcholové 

úrovni. Každý mohl shlédnout 2 extraligová 
utkání ve volejbale mužů, jedno interligo-
vé utkání v házené a mezinárodní turnaj 
v házené žáků a kadetek ve volejbale. Díky 
sportovní hale se Zruč nad Sázavou dostala 
na obrazovku  ČT 2 v pořadu Time Out a na 
stránky různých novin.

Město se podílelo na dvou největších kul-
turních a společenských akcí tohoto roku. 
Na rytířské slavnosti v areálu zámku - přišlo 
kolem 1 200 lidí a na 100 let oslav trati Ká-
cov – Světlá nad Sázavou se přišlo podívat 
přes 2000 lidí. Byly uspořádány taneční (40 
účastníků) a zájezdy do pražských divadel 
(10 zájezdů). Zručský zámek navštívilo 2800 
lidiček.

Žádosti o granty a státní dotace
Na Krajský úřad  jsme podali tyto granty:
1) rekonstrukce sportovišť za ZŠ – víceúče-
lové hřiště, skatepark a hokejbal – žádáme o 
2 mil. Kč
2) oprava Zámku – žádáme o 1 mil. Kč
3) cyklostezka od Stadionu na ostrůvek – žá-
dáme  750 tis.
4) kultura – slavnosti v srpnu a stálá expozice  
- žádáme o 520 tis.

Na ministerstvo kultury:
- pořádání 51. ročníku Celostátní soutěže ne-
profesionální filmové tvorby Český lvíček – 7. 
– 8. 5. 2004 ve Zruči nad Sázavou – kolo pro 
Středočeský, Jihočeský kraj a kraj Vysočina - 
žádáme o částku 35 tisíc Kč

Na ministerstvo pro místní rozvoj: 
-výstavba 20 podporovaných bytů (rekon-
strukce bývalých jeslí za Hotelem) – žádáme 
o částku kolem 15 mil. celá žádost bude po-
dána v lednu 2004

Na ministerstvo financí:
Dotace na zasíťování průmyslové zóny. Část-
ka se ještě upřesňuje –bude podána v lednu 
2004.

Příchod policie ČR
- termín – jaro 2004 do objektu bývalé ISŠ 
u házené – do přízemí, v současné době se 
zpracovává projekt a realizace proběhne na 

Sportovní hala v červenci – mezinárod-
ní utkání kadetek ČR-Brazílie

začátku příštího roku.

Lesy
Podařilo se dosáhnout nejlepšího hospo-

dářského výsledku v historii městských lesů. 
Letošní zisk je v současné době téměř 1,5 mil. 
Kč (konec listopadu).

Pozemky na bytovou výstavbu
a bazén

V měsíci listopadu Město podepsalo 
smlouvu o bezplatném převodu 12,6 ha od 
Pozemkového fondu. Jedná se o pozemky 
nad Edekou a ZŠ, které budou určeny na by-
tovou výstavbu. Zastupitelstvo města na svém 
jednání 1. 12. 2003 schválilo záměr vybudovat 
v této lokalitě venkovní bazén. Naplnění jed-
noho ze zručských snů pokročilo do fáze, kdy 
máme již pozemek a bude zadána studie, se 
kterou budete v příštím roce seznámeni.

Vánoční výzdoba
Za přispění sponzorů Variel a N & N došlo 

ke zlepšení vánoční výzdoby, která bude zdo-
bit naše městečko i o letošních nejkrásnějších 
svátcích roku.

Bez přispění města pro občany
Na Pohoří se dobudoval market  EDEKA a 

došlo k úpravě okolí a proběhla oprava vlako-
vého nádraží ve staré Zruči.

Martin Hujer
Starosta Města Zruče nad Sázavou

Starosta Města Zruče nad Sázavou přeje všem 
obyvatelům příjemné prožití konce roku 2003 a 
vše nej v roce 2004.

Ozdobený stromek na náměstí v nové Zruči

Supermarket Edeka

Rytíří ve Zruči



Zručské noviny 4Prosinec 2003 Zručské noviny 5Prosinec 2003

Noční pochod
V pátek 7. listopadu uspořádal turistický oddíl TJ Jiskra jubilejní 25. ročník „NOČNÍHO 
POCHODU“. 
Za nepříliš vhodného počasí, které asi mělo vliv na účast, vyrazilo v 17 hodin od hotelu 
Baťov 75 pochodníků. Trasa vedla přes stadion, lesem za továrnou, kolem Nesměřic, do 
Domahoře, kolem nádraží, Ostrova, pod hřbitovem do cíle před restauraci Na Pohoří. Trasa 
měřila 12 kilometrů.
Potěšila nás účast několika rodin s dětmi a družstva nejmenších házenkářů vedených tre-
nérem Jirkou Dolejším.
V cíli účastníci obdrželi diplom a občerstvení /horký čaj a horalky/, které věnoval náš už 
tradiční sponzor pan Studnička mladší. Za štědrý sponzorský dar mu srdečně děkujeme. 
Děkujeme rovněž Městské policii a Mirkovi Hyhlíkovi z hlavního výboru TJ za pomoc při 
udržení pořádku a bezpečnosti během pochodu.
Druhý den v sobotu členové oddílu provedli tradiční sběr odpadků po trase pochodu.
Výbor oddílu turistiky s pozdravem „Zdrávi došli!“

Extraliga volejbalu podruhé u nás
Volejbalisté Chance Odolena Vody opět 
zavítali do našeho městečka, aby sehráli 
mistrovské utkání s VK Kladno.Do spor-
tovní haly se sešlo 550 diváků, kteří viděli 
jasné vítězství Odolky 3:0. Děkujeme všem 
organizátorům a zručským mažoretkám.
Záměr ukázat zručákům vrcholový sport 
bude pokračovat 5. února 2004, kdy 
soupeřem Odolky bude nejlepší morav-
ský tým součastnosti - Ostrava. Utká 
se tedy v naší hale česká a moravská 
jednička. Souboj na Moravě v prosin-
ci vyhrála Ostrava 3:2, takže se můžeme těšit na dobrý zápas. Uvidíme zdalipak 
Odolka rozšíří svou vítěznou zručskou sérii.Na konci února bude k vidění vrcholo-
vý nohejbal (21. 2. 2004) a v jednání je házenkářská interliga - březen nebo duben.

Volejbalový listopad
Zručské žákyně zavítaly 15. 11. 03 na turnaj 
do Příbrami, kde v konkurenci 19 družstev 
obsadily 1. a 3. místo. Na konci měsíce ode-
hrály druhé kolo Poháru Krajů B v Plzni, 
kde získaly druhé místo z 25 družstev pod 
vysokou sítí a v průběžném pořadí figurují 
na stříbrném místě. 

O diváky nebyla opět nouze

Zručské volejbalové mládí

INFORMACE PRO OBČANY
Cena města za rok 2002
Na posledním zasedání zastupitelstva města, které 
se konalo 1. 12. 2003 byla udělena CENA MĚSTA 
za rok 2002. Navrženi byli: Eduard Janovský za 
celoživotní zájem o fotografování, dlouholetou 
práci ve Fotoklubu a propagaci města, Jaroslav 
Jelínek za zásluhy o rozvoj města, František Hro-
madník, Mgr. Martin Hujer za dosažené úspěchy 
ve zručském sportu, zvláště volejbalu a Jan Řimnáč 

za dlouholetou činnost ve zručském sportu a práci 
ve vedení TJ Jiskra. Vybrán byl   Jan Řimnáč, který  
převzal cenu z rukou starosty města. K blahopřání 
se připojujeme.

Trhy 2004
Pořadatelem pravidelných trhů na náměstí Míru 
se opět stávají Trhy a jarmarky Chotěboř - p. Jiří 
Němec. První z těchto trhů se v roce 2004 usku-
teční 20. března. Další termíny uvedeme v příštím 
čísle novin.

Poplatky za odpady
Zastupitelstvo města na svém 8. zasedání schválilo 
novelu obecně závazné vyhlášky města o místních 
poplatcích za systém svozu TKO. Poplatek tak 
zůstane v roce 2004 stejný jako letos, to znamená 
340,- Kč na občana.

Zdarma do EUROPARKU
Možnost využít nabídku ZDARMA DO EURO-
PARKU potrvá již pouze do konce roku 2003. Po-
kud chcete ještě tento autobusový výlet absolovat, 
připomínáme, že se jezdí v sobotu, a to v 8 hodin ze 
zastávky Na Pohoří. 

Změna otevírací doby v pokladně 
MěÚ
pondělí a středa 8.00 - 11.30, 12.15 - 16.45
úterý, čtvrtek a pátek 9.30 - 11.30

Desetník pro štěstí v neštěstí
Humanitární organizace ADRA oznamuje, že pro-
dlužuje sbírku „Desetník pro štěstí v neštěstí“ do 
31.12.2003. Pokladničky ADRA pro uvedenou sbír-
ku jsou v našem městě umístěny v čerpací stanici 
BENZINA, v prodejně Potraviny na Sázavance a v 
supermarketu EDEKA.

Výběrové řízení
Tajemník Městského úřadu ve Zruči nad Sáza-
vou vyhlašuje na základě zákona č. 312/2002 Sb., 
výběrové řízení na pozici

vedoucího úředníka ekonomického odboru 
Města Zruče nad Sázavou

Písemné přihlášky s níže požadovanými údaji a 
doklady přijímá kancelář starosty, Zámek čp. 1
285 22 Zruč nad Sázavou do 7. ledna 2004 do 
11.00 hodin.

Platová třída bude stanovena s ohledem na 
vzdělání a odbornou praxi podle nařízení vlády 
č. 330/2003 Sb.,
o platových poměrech zaměstnanců ve veřej-
ných službách a správě.
Předpokladem pro podání přihlášky je vysoko-
školské nebo střední úplné odborné vzdělání 
ekonomického směru a níže požadovaná praxe.

Písemná přihláška musí obsahovat:
1. Tyto údaje:
- jméno, příjmení a titul uchazeče
- datum a místo jeho narození
- státní příslušnost
- místo trvalého pobytu a adresu, na kterou má 
být doručena odpověď
- číslo občanského průkazu nebo číslo dokladu 
o povolení k pobytu
- datum a podpis

II. Tyto doklady:
- strukturovaný životopis
- znalosti, týkající se výkonu správních čin-
ností
- výpis z evidence rejstříku trestů ne starší než 
3 měsíce
- ověřená kopie dokladu o nejvyšším dosaže-
ném vzdělání
- doklad o výkonu vedoucí funkce nebo o 
výkonu správních činností v územním sam-
pspr. celku, při výkonu státní správy nebo v 
pracovním či služebním poměru ke státu v 
délce nejméně 3 roky

Před jmenováním do funkce bude od vybrané-
ho uchazeče požadováno splnění dalších před-
pokladů podle zákona č. 451/1991 Sb.

SPORT



Zručské noviny 4Prosinec 2003 Zručské noviny 5Prosinec 2003

Zelené plíce města
Návštěvníci našeho města často říkají, jak se 
jim u nás líbí, když se město na jaře ponoří 
do zeleného hávu stromů, kvetoucích keřů a 
udržovaných travnatých ploch. Takový dojem 
má samozřejmě i svůj rub. Rozhodující část 
veřejné zeleně je na pozemcích v majetku města. 
Na údržbu zde každý rok čeká několik desítek 
hektarů travnatých ploch, stovky metrů živých 
plotů a tisíce keřů a stromů. V posledních letech 
ovlivňuje práce zejména fakt, že většina stromů 
a keřů je přestárlá a čeká na svou výměnu, re-
dukci nebo úplné odstranění. Na tomto místě je 
třeba se zmínit o skutečnosti, že výměna stromů 
vůbec není levnou záležitostí a v dalších letech 
si vyžádá statisíce korun z městského rozpočtu. 
První akce již byla zahájena v minulých letech a 
je jí rekonstrukce a dosadba parkových ploch na 
Malostranském náměstí. Pokračovat se bude na 
náměstí MUDr. Josefa Svobody v souvislosti s 
jeho naplánovanou rekonstrukcí a v neposlední 
řadě v zámeckém parku, jehož stav si vyžádá 
vypracování komplexního projektu úprav a 
obnovy. V lesní části bylo letos vysázeno 200 
ks buků v souvislosti s velkým úbytkem jedinců 
douglasky tisolisté. Tato nepůvodní evropská 
dřevina je náchylná k vývratům a je citlivá k 
působení abiotických faktorů, zejména zne-
čištění ovzduší, suchu a podobně. Byl vyčištěn 
zámecký příkop od náletů a zaschlých keřů tisu 
červeného a za přispění horolezců pokácena 
douglaska u městské knihovny, v minulosti 
silně poškozená mokrým sněhem, na kterou 
bylo vydáno rozhodnutí již dříve. V nové části 
města jsme letos kromě působení sucha zazna-
menali zvýšený výskyt houbových chorob opět 
na nepůvodních dřevinách jako jsou borovice 
vejmutovka, borovice černá a borovice kleč. Jde 
zejména o rez vejmutovkovou a sypavku čer-
venou. To si vyžádalo odstranění napadených 
jedinců a zdá se, že choroby si vyberou svou daň 
i v příštích letech. Chemická ochrana by byla 
velmi drahou záležitostí a můžeme i pochybo-
vat o jejím smyslu. Bude zřejmě lepší postupně 
nahrazovat pokácené stromy původními evrop-
skými jehličnany a listnáči s nízkým vzrůstem a 
malou kulovitou korunou, které nejsou náročné 
na údržbu. Jde o některé druhy akátů, lip, hlohů, 
javorů, ale i smrků a borovici lesní. Vzrostlé 
stromy některých kultivarů těchto druhů jsou 
však drahou záležitostí a je třeba postupovat 
zejména s ohledem na finance, protože čím 
vzrostlejší a silnější strom s kořenovým balem, 
tím vyšší cena, která se pak pohybuje v tisících 
Kč. Několik kulovitých akátů a několik jedinců 
lip bude zasázeno ještě letos. Údržba a výměna 
městské zeleně je během na dlouhou trať a není 
ji možné provést za rok. Proto prosíme občany o 
trpělivost a pochopení. Záleží na nás všech, jestli 
„zelené plíce města“ předáme našim potomkům 
v odpovídajícím stavu.

Mgr. Klatovský

HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ 
SBOR INFORMUJE

STANICE ZRUČ N. SÁZAVOU 
- VÝJEZDY K ZÁSAHŮM 6.11. 

- 4.12.2003

- Jednotka byla vyslaná k likvidaci oleje na 
silnici mezi Horkou a Dolní Pohledí v délce 
asi 0,5 km. Likvidace místa byla provedena 
pomocí sorbentů a pak předáno pracovní-
kům US Zbraslavice.
- OPIS vyslal jednotku na dálnici D1- směr 
Brno, kde havarovalo dodávkové vozidlo 
- náraz do svodidel. Řidiči poskytla nejnut-
nější  pomoc ZS a pak ho převezla na další 
ošetření.
- OPIS vyslal jednotku k otevření zabouch-
nutých dveří, které vedly do pokojíčku, kde 
spalo malé děcko. Dveře byly otevřeny po-
mocí speciální sady za asistence MěP.
- Jednotka byla vyslána na další těžkou do-
pravní nehodu, která se stala na světelném 
přechodu ve Zruči nad Sázavou. Jednotka 
pomáhala Záchranné službě při poskytnutí 
pomoci zraněným chlapcům. 
- OPIS vyslal dále jednotku na dopravní ne-
hodu, která se měla stát na D1 - sjezd Loket. 
Na nahlášeném místě žádná nehoda nebyla 
nalezena a po dohodě s řídícím důstojní-
kem se jednotka vrátila na základnu.
- A další dopravní nehoda. Na dálnici D1 50 
km od Prahy hořely brzdy kamionu.
- OPIS vyslal jednotku na požár skříně elek-
trického rozvaděče dopravního semaforu 
ve Zruči. Požár byl zlikvidován pomocí 
ručního hasícího přístroje.
- Jednotka vyjížděla, na požádání Městské 
policie, otevřít byt, kde majitelka nerea-
govala na bouchání. Byt byl otevřen přes 
balkon.
- Požár lesa byl nahlášen naproti Chabe-
řickému mlýnu. Po příjezdu jednotky na 
místo bylo zjištěno, že zaměstnanci lesní 
společnosti pálí klestí. Vedoucí pracovník 
toto pálení opomněl nahlásit na OPIS.
- V tomto období bylo provedeno další 
námětové taktické cvičení v bývalém areálu 
Sázavan.

kpt. Fr. Leopold

• Koupím stará rádia i nehrající do r. v. 1940. Tel.: 
608 950 903.
• Prodám družstevní byt ve Zruči n.Sáz., 62 m2, 3. 
patro, výtah, možnost převodu do osob. vlastnictví. 
Cena 590.000,-. Kontakt: 603 174 011.
• Pronajmu garáž ve Zruči nad Sázavou, tel: 608 
971 936.
• Prodám ledničku PERFEKT 120 l. Stáří 4 roky, 
cena dohodou, tel.: 327 534 224 (od 16 do 19 
hod.).
• Prodám garáž na skalách, částečně podsklepenou. 
Tel.: 606 832 064.
• Koupím v okolí Zruče n./S. dům nebo chatu na 
rekreaci. Platba hotově. Tel. 608 333 468

ŘÁDKOVÁ 
INZERCE

SPOLEČENSKÁ
KRONIKA

Blahopřání
Blahopřeme našim spoluobčanům, kteří v 
měsíci prosinci oslavují narozeniny, zvláště 
pak: Miladě Říhové, Evě Linhartové, Marii 
Krškové, Evě Drudíkové, Martě Janovské, 
Boženě Matoušové, Evě Hanačíkové, Jo-
sefu Dalešickému, Jaroslavu Plešingerovi, 
Josefu Nulíčkovi, Boženě Jelínkové, Růženě 
Potůčkové, Václavu Měřínskému, Jarmile 
Škrabalové, Marii Šabatové, Zdeňku Šimkovi, 
Anděle Ulčarové, Marii Jelínkové, Zdeňce Vi-
limovské, Františce Ryšavé, Janu Řimnáčovi, 
Růženě Krucké, Evě Pavelkové a  Jaroslavu 
Březinovi. 
Jmenovaným i všem ostatním oslavencům 
přejeme hodně zdraví, štěstí a pohody do 
dalších let.

Poděkování
Děkuji MěÚ a SPOZ za blahopřání k naro-
zeninám.

Eva Štěpánová

Děkuji MěÚ za blahopřání k mým naroze-
ninám.

Alois Vondra, Želivec

Děkuji MěÚ, SPOZ, přátelům a rodině za přá-
ní, dárky a květiny k mým narozeninám.

Jiřina Přenosilová

Děkujeme lékařům, p. Lépešovi, p. Bekrovi a 
osádkám záchranné pomoci za rychlý zásah 
při tragické události.

Kristínovi  

Děkujeme všem, kteří se přišli rozloučit s naší 
maminkou, paní Marií Dolejší, která zemřela 
po krátké těžké nemoci ve věku nedožitých 
83 let.

Rodina Dolejší

Redakční rada přeje všem čtenářům klid-
né a radostné prožití Vánoc a také šťastné 
vykročení do Nového roku.

INFOMAIL
Máte email a chtěli byste do něj dostá-
vat čerstvé informace z Města? Stačí 
zapsat svou adresu na úvodní stránce 
serveru Města www.mesto-zruc.cz 
k odběru novinek. Na tuto emailovou 
adresu Vám poté začnou chodit zprá-
vy z dění ve městě, pozvánky na akce 
a plno dalších informací.



Zručské noviny 6Prosinec 2003 Zručské noviny 7Prosinec 2003

V Kostele Povýšení sv. Kříže ve Zruči 
nad Sázavou :
24. 12. o půlnoci … Mše svatá půlnoční
25. 12. v 11 hod. … Rybova Mše svatá

4. ROČNÍK FOTOSOUTĚŽE
     Dne 18. listopadu zasedla ve Zruči n.S.  po-
rota  ve složení: Tomáš Bárta, zástupce firmy 
KONICA Praha, Jiřina Janatová, odd. kultu-
ry MěÚ Zruč n.S., Eda Janovský, předseda 
FOTOKLUBU Zruč nad Sázavou a Jaroslav 
Bouma, člen FOTOKLUBU.
     V kategorii A - do 15ti let se zúčastnilo 103 
autorů s 212 soutěžními fotografiemi! Pro 
srovnání : loňského ročníku se zúčastnilo 12 
autorů. Obrovský nárůst způsobil přístup fir-
my KONICA Praha, která zapůjčila fotoapa-
ráty vybraným školám (ZUŠ Zruč n.S a ZUŠ 
Uhlířské Janovice, ZŠ Zdislavice, ZŠ Kácov  a 
ZUŠ Ledeč n.S.), aby měly možnost dostat se 
k fotografování i děti bez vlastního přístroje. 
V kategorii B - nad 15 let se zúčastnilo 35 
autorů se 144 soutěžními snímky. Zde nebyla 
zaznamenána podstatná  změna týkající se 
účasti. Tento ročník je zcela srovnatelný s 
minulými. Ovšem v obou kategoriích je nut-
no vyzdvihnout stále se zvyšující úroveň. To 
přičítáme každoročně pořádaným výstavám, 
kde mají autoři možnost nejen vidět, ale i 
srovnávat.
     Hlavní ceny fotoaparáty od firmy KONI-
CA získali:  v kategorii A Daniel HOTOVEC 
z Ledče n. S. za snímek POD DOHLEDEM, 
v kategorii B Pavel Havlena ze Zruče nad 
Sázavou za snímek SIESTA. Další ocenění  
v kategorii A - mimořádnou cenu poroty -  
hodinky od firmy KONICA obdržela Marie 
Čuchalová z Ledče nad Sázavou za snímek 
MŮJ STÍN A MOJE SVĚTLO, zvláštní ceny 
bez udání pořadí  - kšiltovky  a film KONI-
CA: Vladimír Vilimovský, Markéta Vacková,  
Gabriela Krofiánová, Veronika Charvátová 
- všichni z Ledče nad Sázavou a Kateřina 
Hejlová ze Zruče nad Sázavou. Dále čestné 
uznání - propisovačka a film KONICA: Jitka 
Vlachová z Uhlířských Janovic, Petra Narov-
cová ze Zruče nad Sázavou, Daniela Ptáčková 
ze Zdislavic a Lucie Gareisová z Kácova. V 
kategorii B získali čestné uznání: Martin Sou-
kup ze Světlé nad Sázavou, Ladislav Matějka 
ze Zruče nad Sázavou, Ing. Petr Křen z Káco-
va, Kristina Koutná z Vrdů, Vladimír Trmal ze 

Sázavy, Jan Chaloupka ze Zruče nad Sázavou 
a Martina Brabcová z Habreku u Ledče n.S.
     Slavnostního  vyhodnocení, které  bylo 
spojeno s vernisáží a  konalo  se v sobotu 
29.11.2003, se zúčastnilo kolem stovky lidí. 
Výstava soutěžních fotografií 4. ročníku 
FOTOSOUTĚŽE potrvá ve výstavních pro-
storech zručského zámku až do konce roku 
2003. 
     Všem úspěšným fotografům blahopřejeme, 
všem  děkujeme za účast a těšíme se na setká-
ní při  ročníku následujícím.

za pořadatele Jiřina Janatová

Výstavka obrazů Karla Krejčiříka

Při vernisáži výše uvedené výstavy si mohli 
v zámecké kapli návštěvníci též prohlédnout 
výstavku obrazů Karla Krejčiříka. 
Karel Krejčiřík se narodil v krásném kraji v 
Bystřici pod Hostýnem, léta pracoval jako 
policista Dopravního inspektorátu v Kromě-
říži. Život ho před několika lety  zavál až do 
našeho kraje. Učarovalo mu  údolí pod Želiv-
cem, kde se z 350 let starého mlýna na Brtní-
ku snaží udělat místo, kde bude moci žít tak, 
jako naši předkové - v harmonii s přírodou a 
vším, co nám dává.
Láska k přírodě i k našemu  kraji vyzařuje ze 
všech jeho obrázků. Přijďte se podívat! Také 
tato výstava potrvá do konce roku 2003. 

Jiřina Janatová 

Informace o knihách Františka 
Plevy
V současné době vyšla kniha ŽELIVKA - 
NAŠE ŘEKA. Kniha je k dostání v Infocentru 
v Ledči nad Sázavou, Husovo náměstí,  za 
500,- Kč. 
Při návštěvě tohoto Infocentra v Ledči nad 
Sázavou jsme dostali informaci, že pro velký 
zájem bude proveden dotisk minulé knihy  
- TOULKY VRCHOVINOU. Ovšem bude 
dotištěno jen tolik knih, o kolik bude zájem. 
Pokud tedy o knihu zájem skutečně máte, 
je třeba  nahlásit  závaznou objednávku na 
Infocentru v Ledči nad Sázavou, tel.: 569 721 
471, email: IS@ledec-net.cz nebo se můžete 
obrátit i  na odd. kultury na zámku ve Zruči 
nad Sázavou - p. Janatovou, která  objednávku 
vyřídí za vás.  

Templáři na Zruči nad Sázavou
     Před nedávnem došel na  oddělení kultury 
MěÚ dopis, jehož autorem je pan Melichar z 
Rumburka, středoškolský profesor dějepisu 
a spolupracovník Klubu pro českou heral-
diku a genealogii v Praze. Tito  se zabývají  
zpracováním tématiky  starých mnišských 
rytířských řádů v zemích Koruny české. Nás 
se pan Melichar  ptá, zda máme nějaké potvr-
zující materiály o tom, zda se Zruč  řadila k 
městům v držení  templářů. 
    Pátrá o tom proto, že nalezl v  knize   Borky, 
J., E. Tempelherren in Mähren. M. J. Hof-
mann: Znojmo, 1845,v jejím Dodatku pro 
Čechy na str. 229 toto:
Překlad: „Na tomto starém hradu v Čáslav-
ském kraji byly vidět ještě před více lety ká-
men s letopočtem 1318 a v blízkosti zříceniny 
staré budovy. Tyto skutečnosti a dvě tamtéž se 
vyskytující staré malby, na kterých bylo vidět 
templáře a potom v roce 1773 na jednom poli 
nalezená pečeť, na které byl vidět jetelový list 
s nápisem HINKO NA BRZEHU, daly (podle 
Schallera) důvody Zruč připočítavat k počtu 
dřívějších majetků templářů.“
     Protože o templářích na Zruči se v  nám 
dostupných materiálech nic nenachází, učini-
la jsem  badatelský dotaz na některé  instituce 
v Kutné Hoře. Z Okresního muzea došla 
odpověď, že také žádnými materiály nedispo-
nují, ale výše popsaný znak se neshoduje se 
znakem křížovníků, a tak nelze jednoznačně 
vyloučit, že  skutečně templáři na Zruči mohli  
působit.  Okresní archiv  odpovídá, že žádné 
prameny ani předměty z období templářů 
nevlastní  a domnívají se, že by mohlo jít  spí-
še o pověsti, kterých o templářích kolovalo v 
Čechách hodně.  Ústav památkové péče  také 
žádné usvědčující údaje nenalezl a doporu-
čuje dále bádat v příslušné  literatuře, a to 
především v edici pramenů ze 14. století.
      Na tom,  že  historie Zruče nad Sázavou 
je  opředena mnoha tajemstvími mají asi 
největší podíl obrovské požáry, které kdysi  
dávno zachvátily kostel, faru i  panské sídlo. 
Na těchto místech nejspíše mohly být totiž 
uloženy staré písemnosti, které by nám dnes 
mohly leccos objasnit. Pokud se podaří najít 
nějaké doplňující historické materiály o Zru-
či nad Sázavou, rádi se s vámi podělíme. Vás 
prosím, udělejte totéž.

Jiřina Janatová, OK
 
VÁNOČNÍ PRAHA
Doteky hudby a poezie
Pod záštitou velvyslance Spolkové republiky 
Německo se Lichtenštejnském paláci v Praze 
koná v době od 25. prosince 2003 do 26. ledna 
2004 pátý ročník festivalu DOTEKY HUDBY 
A POEZIE. Z programu: například v sobotu 
3. 1.2004 - ve světové premiéře: R. M. Rilke - 
Elegien des lebens, Z. Procházková-recitace, J. 
Riedlbauch a M. Matějka-flétna.  Bližší infor-
mace a objednávky vstupenek na telefonech 
736 643 727 nebo 257 535 568.

KULTURA



Zručské noviny 6Prosinec 2003 Zručské noviny 7Prosinec 2003

Slavnostní varhanní koncerty
Svatojakubské Audite Organum pořádá v Ba-
zilice sv. Jakuba, Malá Štupartská 6 v Praze 1 
vánoční varhanní koncert, a to v pátek 26. 12. 
2003 v 16 hodin, další koncerty se připravují 
na Nový rok v 16 hodin a v neděli 4. ledna 
také v 16 hodin. Bližší informace a rezervace 
vstupenek: 604 208 490, e-mail: auditeorga-
num@volny.cz

Vánoční koncerty v pražských kostelích
Kostel sv. Františka, Křížovnické nám., Praha 
1- 27. a 29.12.2003 - Alleluja! Ave Maria 
28. a 30.12.2003 - J.S.Bach Air, Vánoční kan-
táta
informace: 272 736 724 (kancelář) nebo 221 
108 266 (kostel)
Kostel sv. Ludmily, nám. Míru, Praha 1 - 
25. a 26.12. 2003 v 19 hodin Vánoční varhanní 
koncert
informace: www.ludmila.vinohrady.cz

Kostel sv. Mikuláše, Staroměstské nám., Praha 
1 - 27. a 28. 12. 2003 v 19 hodin Prague String 
Orchestra a Czech Radio Chamber Chorus a 
Solists
29. a 30. 12. 2003 v 19 hodin Prague Brass 
Ensemble a Jan Kalfus - organ
Pořádá Porteo Art Company,  s.r.o.
Kostel U Salvátora, Salvátorská 1, Praha 1 - 
v 15 hodin Silvestrovský koncert 

Akce na Staroměstském náměstí v Praze
23. 12. 2003 - 15.30 - 18.30 Ježíškova pošta 
s Ivetou Bartošovou
24. 12. 2003
12 hodin Rybí polévka - pořad pro děti
22 hodin Rybova mše vánoční v podání sólis-
tů Národního divadla
31. 12. 2003
16 - 18 hodin Dětský Silvestr
18.30 - 1.15 hodin Silvestr
1. 1. 2004 - 18 - 19 hodin Novoroční koncert 
vážné hudby, následuje ohňostroj, který vě-
nuje Hl. město Praha
6.  1. 2004 - Tříkrálový průvod
Pořadatelem akcí jsou letos Folk Art Produc-
tion, s.r.o. a Nadace Pražské děti.      
vánoční výběr připravila: Jiřina Janatová

Poděkování
Oddělení kultury - p. Janatová děkuje všem 
občanům, kteří tomuto oddělení zachovali 
v roce 2003 přízeň a hlavně všem těm, kteří  
věnovali materiály  či předávali  cenné in-
formace o historii našeho města. Zvláště si 
cením  materiálů  od p. Marie Rozkošné - o 
prvním národním výboru ve Zruči, p. Aloise 
Kočího - fotomateriály z konce války v r. 1945 
a p.  Marie Janatové - válečné letáky a vyprá-
vění o nedávném setkání bývalých spolupra-
covníků  totálně nasazeného ročníku 1924.  
Přeji Vám všem hodně zdraví, štěstí a pohody 
a těším se na kontakt s Vámi i v příštím roce. 

INZERCE VE ZRUČSKÝCH NOVINÁCH
Ceník inzerce ve Zručských novinách:
• soukromá i komerční řádková inzerce

obyčejný text ... 5,- Kč / slovo 
tučný text nebo rámeček ... příplatek 100%

• plošná inzerce 
formát A4 ... 5.000,-Kč 
formát polovina A4 ... 2.500,-Kč 
formát čtvrtina A4 ... 1.250,-Kč 

sleva při předplatném plošné inzerce (platí pro formát A4 a polovina A4) 
3 - 5 opakování ... sleva 10% 
6 - 9 opakování ... sleva 15% 
10 - 12 opakování ... sleva 20% 

Zručské noviny vycházejí jednou měsíčně v rozsahu 6 stran a nákladu přes 2.100 výtisků. 
Pro občany města jsou distribuovány zdarma do poštovních schránek, několik desítek 
výtisků je k dispozici volně u prodejců. 

Kontakty … viz. tiráž na poslední straně.

Přijďte, naši finanční poradci se těší na Vaši návštěvu.
Nadělte si pod stromeček 4500,-Kč ročně.

POZOR!
Získejte výhodnou státní podporu 
ještě v tomto roce a navštivte 
NOVĚ otevřené poradenské místo 
ČMSS a.s. ve Zruči nad Sázavou na 
Náměstí Dr.Svobody 61 (bývalý Dům 
služeb) v 1.patře. Otevíráme pro Vás 
8. 12. 2003 a pracovní doba je 
pondělí – pátek v 830 - 1700 hod.

Chcete co nejrychleji 
bydlet ve vlastním?
Chcete výhodně spořit?

www.mesto-zruc.cz
Webové stránky mesta



Zručské noviny 8Prosinec 2003 Zručské noviny 9Prosinec 2003

Do našeho města již několik měsíců jezdí 
pracovní návštěva z Japonska. Zástupci firmy 
ASMO a jejich obchodní  partneři se rozho-
dují, jak dál rozvíjet svou výrobu elektrických 
motorků do aut / elektrické stahování oken, 
ostřikovače, stěrače, posilovače řízení atd/. 
Jednání se zástupci Města  vyvrcholila pozvá-
ním Rady Města na návštěvu země, ve které je 
hlavní sídlo firmy, tedy Japonska.

Termín návštěvy byl určen na dny 23. – 27. 
listopadu 2003. Po mnohých útrapách s le-
tenkami se nakonec na mezinárodním letišti 
KIX v Ósace objevila skupinka čtyř radních 
vedená starostou Mgr. Martinem Hujerem. 
Program návštěvy  a veškeré výlohy s ní spo-
jené byl zcela v režii hostitele a nutno podo-
tknout, že se svého úkolu zhostili znamenitě 
a s precizností sobě vlastní. Jejich pozornost a 
zodpovědnost je obdivuhodná.

Jak již bylo uvedeno, 23. listopadu 2003 v 
17.00  hodin místního času (9.00 hodin času 
středoevropského), kdy radní Ing. Roman 
Výborný a Ing.  Ivo Šimek, Csc. dosedli na 
ranvej letiště v Ósace, starosta M. Hujer a 
místostarosta Jan Jelínek již nějakou chvíli 
místo přistání okupovali, neboť nebylo mož-
né získat společné letenky, nás vyzvedl  pan 
Jamazaki a Šinkanzenem jsme odjeli do cca 
300 km vzdáleného Tojohaši, kde se hotel 
stejného názvu stal na dvě noci naším domo-
vem. I přes velkou únavu z cesty  se nedala 
přehlédnout přesnost, kdy vlak jedoucí téměř 
300 km/hod zastaví na centimetr přesně, a 
kdy je na jízdence uveden čas odjezdu a pří-
jezdu a zjistíte, že hodinky vůbec nepotřebu-
jete. Cesta do Japonska měla i své stíny. Naše 
mobilní telefony jsou zde úplně k ničemu. 

Ráno nás průvodce, již zmíněný pan Ja-
mazaki, vyzvedl v hotelu a jeho automobilem 
jsme absolvovali krátkou prohlídku Tojohaši. 

Největší zajímavostí tohoto města je místo 
narození pana Tojody, zakladatele firmy 
Toyota a muže, který pravděpodobně jako 
první položil základ výrobě automatů.

Setkání v restauraci na malém přístaviš-
ti u jezera bylo vřelé a srdečné. Při obědě 
jsme se sešli se zástupci firmy ASMO vedené 
panem Gotou – viceprezident, a zástupci  
Czechinvestu. Po dobrém jídle jsme všichni 
absolvovali prohlídku závodu, kde také došlo 
k setkání s prvním mužem této společnosti 
panem Nagarou. Prohlídka závodu, polo-
automatizovaného provozu, sice vzdáleně, 
ale přesto připomínala nedávnou minulost  
našeho Sázavanu. Při příležitosti setkání a 
prohlídce firmy, nám byl také představen  

první muž budoucího závodu ve Zruči nad 
Sázavou pan Sató.

Pozdně  večerní setkání se všemi zúčastně-
nými se protáhlo. Jediným jazykem konver-
zace byla angličtina a bylo příjemné sledovat, 
jak všichni mezi sebou mluví s větší , či menší 
úspěšnosti a veškeré úřední protokoly jsou 
pomalu, ale jistě zapomínány.

Ráno třetího dne, po vyzvednutí v hotelu,-
jsme odcestovali do asi hodinu vzdáleného 
města Kjóto, které je jedním z nejvýznam-
nějších měst celého Japonska. Na historické 
památky narážíme na každém kroku. 1,5 mi-
liónové Kjóto je sedmým největším městem 
v zemi a bylo se opravdu na co dívat.

První a poslední den, kdy se čas zvolnil a 
cestování  a prohlídky nemusely být přesně 
na minutu, jsme získali trochu volnější pro-
gram. Po přemístění z Kjóta do Ósaky /asi 2,5 
miliónu obyvatel, 3. největší město Japonska/  
opět Šinkanzenem, jsme se tedy vydali na zá-
věrečnou prohlídku části města. Hotel umís-
těný vedle letištních terminálů na nasypaném 
ostrově vzdáleném od Ósaky asi 40 km, byl 
pro nás posledním večerním útočištěm.

Den odletu  již zajímavostmi mnoho ne-
oplýval. Opět trochu cestovní horečky při 
přesunu z hotelových pokojů k letištním ter-
minálům a šestnáctihodinová cesta letadlem, 
která poskytla čas k napsání právě tohoto 
článku.

Závěrem nezbývá nic jiného než poděko-
vat hostiteli a doufat, že veškerá další jednání 
mezi zástupci firmy ASMO a Městem budou 
probíhat ve stejném duchu a spolupráci. 

Jan Jelínek

Návštěva  Země vycházejícího slunce

Rodiště Tojody

Firma ASMO



Zručské noviny 8Prosinec 2003 Zručské noviny 9Prosinec 2003

Zájezd turistického oddílu TJ JISK-
RA do Lužických hor a Českého Švý-
carska ve dnech 25. - 28. 10. 2003
Vyjeli jsme v 8 hodin ráno. Při cestě jsme 
se zastavili na Panské skále, což je čedičový 
útvar - přírodní rezervace u Kamenického 
Šenova. Zde se natáčel film „Pyšná princez-
na“. Ubytování bylo zajištěno v Jiřetíně pod 
Jedlovou v chatě, kterou nám půjčil kamarád 
- cyklista Milan Růžička.
Odpoledne jsme si vyšli přes Křížovou horu 
(poutní místo) na zasněžený vrchol Jedlové 
hory, kde stojí kamenná rozhledna. Z roz-
hledny byly krásné výhledy do dalekého 
okolí. Dále jsme pokračovali na zříceninu 
hradu Tolštejn a zpět do Jiřetína. Trasa cel-
kem 13 km.
V neděli jsme se probudili do deštivého dne, 
ale přesto plni elánu vyšli do terénu. Z Mezní 
louky lesní cestou a mezi skalami jsme došli a 
dojeli na kole na Pravčickou bránu. Stále nás 
skrápěl déšť a do dálky byla špatná viditel-
nost. Po lehké svačince jsme navštívili Hřen-
sko s přilehlými skalními soutěskami říčky 
Kamenice, jejíž část jsme projeli na lodičkách. 
Končili jsme po 22 km opět na Mezní louce.
V pondělí nepršelo a naše cesta vedla z Ma-
řenic na vrchol Hvozdu s rozhlednou. Bylo 
zataženo a výhledy téměř žádné. Po sestupu 
se zasněženého vrcholu jsme navštívili osvě-
žovnu v Krompachu. Po dobrém obědě jsme 
pokračovali na nejvyšší vrchol Lužických hor 
Luž 794 m. Naskytly se nám krásné výhledy 
na zasněžený Ještěd a okolí. Tůru jsme zakon-
čili v romantickém údolí přehrady Naděje. 
Trasa celkem 21 km.
V úterý za jasného počasí jsme túru z Vysoké 
Lípy zahájili krkolomným výstupem na lou-
pežnický hrad Šaunštejn /krásné výhledy/. 
Přes několik vyhlídek Jetřichovických skal 
jsme došli na Mariinu vyhlídku. Je to dřevěná 
budka 2x2 m na vysoké skále. V Jetřichovi-
cích po ujití 19 km jsme při obědě zakončili 
úspěšný 4-denní výlet, při kterém jsme po-
znali krásy naší vlasti a ocenili pohostinnost 
místních osvěžoven. Z celého pobytu byla 
zhotovena fotografická a filmová dokumen-
tace.
Náš dík patří majiteli chaty panu Růžičkovi 
z Onšovce a hlavnímu sponzoru našeho 
zájezdu firmě Sázavan Strojírny Zruč nad 
Sázavou.

Láďa Matějka

PŘÍSPĚVKY ČTENÁŘŮ
Kateřinská zábava
Již jako každý rok se dne 22. 11. 2003 v sále 
restaurace Na Ostrově konala Kateřinská 
zábava, kterou pořádalo SRPDŠ při I. ZŠ ve 
Zruči nad Sázavou. Po celou dobu nás velmi 
příjemně bavila skupina MELODIE pod ve-
dením p. Radka Bělohradského.
Zábava se opravdu vydařila, o čemž svědčí 
i fakt, že bylo téměř vyprodáno už na konci 
září. Jsou lidé, kteří se na tuto akci velice těší, 
dokáží se báječně odreagovat a vytvoří si 
atmosféru, které říkají „rodinná“. Nechyběla 
aní tradiční tombola. Do té nám přispěla celá 
řada zručských i okolních podnikatelů, za což 
jim touto cestou velice děkujeme. Někteří 
tuto akci podporují opakovaně.
Všem sponzorům, kteří touto cestou nepřímo 
podpořili akce našich dětí, děkujeme.

za SRPDŠ Jana Koubská

Přání do nového roku
Toto přání, ač je prezentováno v novinách, je 
určeno pouze mizivé skupině čtenářů (ales-
poň doufám).  Mělo by směřovat jen k těm 
několika málo lidem, které spíš než lidmi lze 
nazvat arogantními, nevychovanými, poloin-
teligentními a nepřemýšlejícími hovady, která 
soustavně vyhazují do silničních příkopů, do 
prostorů odpočívadel, podél přilehlých cest 
nebo přímo do polí, lesů a luk odpadky všeho 
druhu. Tito lidé patrně nejsou schopni svým 
nevyvinutým mozkem pochopit zcela primi-
tivní a jednoduchou poučku, že „Odpadky 
patří do koše“, a proto neustále zaplavují 
okolní přírodu  pytli s domovními odpady, s 
plastovými lahvemi nebo s obnošenými had-
ry, vybitými autobateriemi, ojetými pneuma-
tikami, nefunkčními ledničkami, televizory a 
jinými elektrospotřebiči, rozvrzanými gauči, 
postelemi a válendami, plesnivými matra-
cemi, polštáři a peřinami, stavební sutí a 
celou další škálou dosloužilých produktů naší 
civilizace. Nevím, zda těmi hovady jsou spíš 
místní obyvatelé, ať už ze Zruče nebo z okol-
ních vesnic, či zda jsou více na vině víkendoví 
návštěvníci z větších měst a velkoměst. Ale ať 
se jedná o kohokoliv, tak vám všem, kteří toto 
máte na svědomí, bych rád popřál, aby vás 
v příštím roce co nejdříve osvítil alespoň ne-
patrný záblesk moudrosti a abyste si uvědo-
mili, že příroda nabízí svou kouzelnou náruč 
pohody, klidu a zapomnění na všední starosti 
jen do té doby, než při nedělní procházce 
naleznete v lesním houští  místo hub a malin 
jen použité harampádí v sortimentu, za jehož 
šíři by se nemusel stydět žádný z obchodních 
řetězců. Pokud vám toto dojde, tak se předem 

omlovám za to, že jsem vás tituloval výrazem 
pro domácí zvířectvo, a budu se upřímně 
radovat z toho, že jste se zařadili mezi tu drti-
vou většinu slušných lidí, kterým tento článek 
určen není.
Jestliže se vám ale záblesk moudrosti vyhne 
a vy i nadále budete ignorovat existenci po-
pelnic, kontejnerů a sběrových dvorů, tak 
bych vám přál, aby vás při každém pokusu 
o odhození nějakého odpadku mimo vyhra-
zené místo přistihl fyzicky zdatný ochránce 
přírody a pořádně vám rozbil hubu.

Milan Růžička, Onšovec
3. 12. 2003

Když už zámek, tak s muflony
(Originální nápad fořta Škorničky.)
Správce městských lesů přišel s návrhem 
oživit zámecký příkop malým stádečkem 
muflonů. Tam kde dosud tlejí velekopce 
opadaného listí a provokativně svítí plátno 
opuštěného letního kina, by mohli šplhat 
zvířecí horolezci.
Mnozí argumentují:“Proč sem dávat muflony, 
když zvířata obsadila zámek už po loňských 
komunálních volbách?“ Nicméně zvířena 
do zámeckých parků patří. Ferdinandovo 
Konopiště má černé medvědy. Žehušičtí se 
naparují svými sněhobílými paroháči. My 
můžeme mít muflony.
Než se beránci s čokoládovou srstí zabydlí v 
hluboké strouze pod knihovnou, odtajníme 
několik dat z jejich kádrového dotazníku. 
Muflon /Ovis musinon/ pochází z hornatých 
oblastí Sardinie a Korsiky. Do Čech se dostal 
roku 1873. Johann  Colorado Mansfeld, pan 
na Opočně přivezl dvě ovce a jednoho be-
rana. Mufloni se sdružují v tlupy, které vede 
starý beran. Jsou to mírná, plachá zvířata. 
Potvrzuje to autorita nad jiné povolaná Al-
fred Edmund Brehm. Ve své proslavené knize 
Život zvířat se o mufloní zbabělosti  vyjadřuje 
dokonce nelichotivě: „Stádo se pase ve vyme-
zeném teritoriu a na důležitých místech jsou 
postaveny beraní hlídky. Když se objeví ne-
bezpečí, vydávají stráže krátký mekot. Když je 
muflon zahnán do úzkých, strachem močí.“
Jistě si získají srdce malých Zručanů i jejich 
preceptorů. Žactvo od mateřinek po měštan-
ku může vyrážet do parku na vlastivědná 
safari. Rembrandtíci z malířáku  pak vyzkusí 
malovat faunu podle živých modelů. A na 
závěr jedno přání.
Rok 2003 byl rokem zámku /koupě od resti-
tuentů/ . Nechť je rok 2004 rokem muflonů.

Vladimír Radil 



Zručské noviny 10Prosinec 2003

VV AUTO, s.r.o.
Hrnčířská 218

284 01 Kutná Hora
Tel.: 327 52 36 23, 327 52 36 24

Fax: 327 52 36 25

Příjem inzerce, vzkazů a příspěvků do novin - Jiřina Janatová - telefon 327 531 194.  Nevyžádané příspěvky nevracíme.
Redakce: Městský úřad Zruč nad Sázavou, Zámek 1 - tel.: 327 531 579. Registrační číslo MK ČR E 10481.

Řídí redakční rada : Jana Hamáčková (šéfredaktor), Vladimír Radil, Jiřina Janatová
Webové stránky - http://www.mesto-zruc.cz, e-mailová adresa: noviny@mesto-zruc.cz

Grafická úprava a sazba: LEPOR studio Kutná Hora; Uzávěrka příštího vydání: 8. 1. 2004

MOŽNO
ST

ODPO
ČTU

DPH


